

Åtvidabergs arbetarekommun har antagit en motion med förslag om en utredning om åtgärder för de socialt handikappade. Enligt motionen är de traditionella vårdformerna otillräckliga. Det ankommer på samhället att lösa problemen för de socialt utslagna. Motionen går nu vidare till den socialdemokratiska fullmäktige-gruppen. Arbetarekommunen har också tillsatt en kommitté som ska utarbeta ett remissvar över trafikledsplanen för Åtvidaberg. I kommittén ingår arbetarekommunens grundorganisationer med undantag av LO-sektionen, som redan yttrat sig över förslaget.

Stormigt och lugnt nyår i Åtvidaberg

Det blev en både stormig och lugn nyårshelg i Åtvidaberg. Stormig väderleksmässigt och lugn om mantänker på själva firandet.

Det våldsamma snöovädret på fredagskvällen och på nyårsaftonen ställde till en del besvärligheter för trafikanter, snöskottare, hundrastare och andra som tvingades ut i de snöiga stormbyarna. Dessbättre tycks inga allvarligare olyckor ha inträffat. Till polisens kännedom har bara kommit två olyckor.

På fredagen var det en mindre möbelbuss från Oskarshamn som på Örsättersrakan blåste av vägen och mjuklandade vid sidan av vägen. Med snö ända upp till sidovägen. På själva nyårsafton kolliderade två personbilar med varandra vid utfarten från Nygårdsvägen på riksväg 35. En av bilarna måste bärgas från platsen. Inga personskador uppstod.

Kommunens snöröjare hade under hela helgen gott om arbete och plogade så mycket man hann med. Under natten till lördagen t ex jobbade man hårt och när åtvidabergarna på morgonen slog upp sina blå var de flesta gator och vägar framkomliga och parkeringsplatser iordningställda. För många gällde samma sak också på nyårsdagen.

Kan man enas om plats för ett gymnasium?

Kan berörda kommuner och länsmyndigheter komma överens om vilken ort i södra länsdelen som är mest lämpad att få en gymnasieskola? Om man kan det så bedöms möjligheterna som stora att endera Valdemarsvik, Åtvidaberg, Kinda eller Ydre får ett gymnasium.

1977 verkställde länskolnämnden på uppdrag av länsstyrelsen en utredning om förutsättningarna för ett gymnasium i södra länsdelen. Utredningen kom fram till att det finns underlag för en gymnasieskola i regionen. Och att Åtvidaberg var den lämpligaste platsen.

Därefter har ärendet prövats av gymnasieutredningen som inte heller ser något hinder mot ett gymnasium i södra länsdelen. Men man anser att gymnasieskolan skall lokaliseras till en enda ort och inte spridas mellan kommunerna. Dessutom menar man att det bör prövas om gymnasieskolan kan samordnas med kommunal vuxenutbildning och arbetsmarknadsutbildning.

Nu har länsstyrelsen tillsammans med företrädare för de fyra kommunerna enats om att tillsätta en arbetsgrupp med folk från respektive kommuner, länsstyrelsen, länsarbetsnämnden och landstinget för en förutsättningslös utredning om gymnasieutredningens förslag. Till arbetsgruppen skall en särskild utredningsman anlitas.

Landstingskandidater. Representantskapet i Åtvidabergs arbetarekommun har lagt fram sitt förslag till lista till landstingsvalet 1979. På första plats står sociala centralnämndens ordförande Göran Pettersson som redan nu har ett landstingsmandat. På andra plats, också valbar plats, står Lennart Fogelqvist och därefter nominerades Ulla Dahlberg, Agneta Lindqvist, Wide Hellman, Stig Johansson, Britt-Louise Carlzon och Hans Hammarlund. Lennart Ek lämnar som bekant sina landstingspolitiska uppdrag i samband med innevarande mandatperiods utgång. På riksdagsmannalistan föreslår representantskapet från Åtvidaberg Olof Sandqvist och Roland Johansson.

Åtvids folkmängd back — men Grebo ökar stort

Förra året ökade Åtvidabergs kommun invånarantalet för första gången på flera år. Det var då en ökning med 42 personer. Men 1978 innebar en återgång till den tidigare negativa trenden. Enligt uppgifterna från pastorsexpeditionerna på fredagen kan man räkna ihop en minskning med 15 personer till 12 908.

Det är visserligen ingen stor minskning. Men då ska man komma ihåg att samtliga församlingar i kommunen, utom Grebo, redovisar minussiffror. Grebo däremot ökade under året med 76 till 1 119 personer. Litet besvärligt är det förstås i Gärdserums församling. Förra året minskade man med 33 personer. 1978 innebar en minskning med 37.

Under året föddes i kommunen 120 barn. Det är 22 färre än 1977. Antalet döda uppgick 1978 till 169. Det är 34 fler än året innan. Därmed kan konstateras att Åtvidaberg nu också har ett födelseunderskott. Under året flyttade 560 personer till kommunens församlingar medan 526 flyttade från. Kommunens äldsta invånare är Johan Ferdinand Leman, som är född 1880.

Siffrorna för de sju församlingarna är följande:

Åtvid 9 240 (—32), födda 88, avlidna 110, inflyttade 325, utflyttade

335. Församlingens äldsta manliga invånare är Johan Ferdinand Leman född 1880 och äldsta kvinna Gunhild Maria Svensson, född 1881.

Björnsäter 702 (—7), födda 7, avlidna 8, inflyttade 31, utflyttade 37. Äldsta man i församlingen är Knut Arvid Kallander, född 1886, och äldsta kvinna Hedvig Johanna Wallberg, född 1883.

Grebo 1 119 (+76), födda 17, avlidna 9, inflyttade 104, utflyttade 36. Äldsta kvinna i församlingen är Gerda Valborg Signhild Mellin, född 1883, och äldsta man Frans Viktor Andersson född 1884.

Yxnerum 214 (—3), födda 0, avlidna 3, inflyttade 16, utflyttade 16. Äldst i Yxnerum är Elin Charlotta Lindström, född 1881, och äldsta man är Ernst Gustav Eugen Lund, född 1887.

Värna 195 (—4), födda 0, avlidna 5, inflyttade 16, utflyttade 15. Äldst i Värna är Augusta Susanna Karlsson, född 1891, och

äldsta man är August Torsten Verner Wårnheim, född 1897.

Gårdserum 824 (—37), födda 2, avlidna 21, inflyttade 41, utflyttade 59. Församlingens äldsta invånare är Anna Ingeborg Lundberg, född 1883, och äldsta man är Gustav Arvid Sigröd Andersson, född 1888.

Hannäs 614 (—8), födda 6, avlidna 13, inflyttade 27, utflyttade 28. Äldsta församlingsbo är Ellen Olivia Rundberg, född 1888, och äldsta man är Karl Einar Andersson, född 1894.

ÅTVIDABERG

3/1

Kallt i Åtvidaberg — men inte kallast

Nog har det varit bistert den senaste tiden. Också i Åtvidabergstrakten. Frågan är om inte den inofficiella köldrekordsligan för Åtvidabergs kommun innehas av Rune Caesar i Sluttorp. På nyårsdagen mätte han upp, eller heter det ner, hela 32 minusgrader. Slå det den som kan.

Men det har varit kallare i Åtvidaberg, säger Rune Caesar, och erinrar sig början av 40-talet. Då dök temperaturen ner till 49 minusgrader. Tala gärna med äldre personer ska du se att det stämmer, fortsätter han. Det var åt Adelsnäsället och stod visst i tidningen också.

I den kylan var det en hel vetenskap att starta bilen, men jag lyckades, säger Rune Caesar. Han har för övrigt varit med om värre kyla ändå. Det var när han tjänstgjorde som koktrosschef i Norrland och en dag hade 51 minusgrader. Då var det ett elände att komma åt vattnet under den över metertjocka isen på älven.

Hannäs sällskapsklubb anordnade fest i Rumma Folkets hus på nyårsafton. Bortåt 150 personer hade trotsat snöyra och kyla för att vara med om den traditionella nyårsvakan i Rumma. Inledningsvis aväts en gemensam måltid. Hällestadspojkar från Fin-spång ledde allsång och svarade för underhållning. De spelade senare under kvällen också upp till dans. Vid tolvslaget blev det uppehåll för att hälsa det nya året.

Nyårsbönen i Värna kyrka

Nyårsbönen i Värna kyrka fick trots det svåra vädret ett tjugotal besökare. Kanske berodde det på att familjen Sunnerstam stod för det musikaliska inslaget. De framförde ett varierat program som alltigenom bars av äkta spel- och sångglädje. Inte minst de gamla julvisor som framfördes i trio och kvartett gav församlingen del i julglädjen.

Att Christina Sunnerstam redan är en fulljädrad violinist visade hon inte minst i sin tolkning av några satser ur en Bachsvit för soloviolin. De övriga syskonen, Erik på flöjt och tolvåriga Ingrid på cello, visade att de är på god väg att också med sin musik kunna ge sköna upplevelser.

Eriks soloinsatser var mycket varmt skimrande. Tillsammans med pappa Reidar och mamma Maj-Britt gav de oss som var där en mycket god grund för stillhet och ro i eftertanke inför det nya året.

Gårdserums CKF anordnade på lördagen en julfest, som, trots att det rådde snöoväder, samlat god anslutning. Ann-Marie Franzén hälsade alla välkomna. Arne Gustavsson och Britta Kindsjö svarade för sång och musik och ledde dansen kring granen. Under kaffet delade två tomtar ut julklappar. Kvällen avslutades med att man dansade ut granen.

ÅTVIDABERG

Den ledigförklarade tjänsten som fastighetschef i Åtvidaberg har lockat 19 sökande. Dessa är Nils-Åke Lidman, Linköping, Göran Lundmark, Sturefors, Lenart Olsson, Enköping, Ulf Sandström, Hägersten, Roland Adamsson, Norrköping, Jan Jönsson, Borensberg, Sturefors, Börjesson, Stockholm, Rolf Sohlgren, Strängnäs, Håkan Jansson, Växjö, Jan Johansson, Askersund, Hans Nyström, Vaggeryd, Ulf Westerberg, Söderköping, Sonny Berg, Kiruna, Reine Larsson, Sundsvall, Jan Almqvist, Fjärås, Sigvard Gunnarsson, Österbymo, Karl-Gunnar Samuelsson, Eksjö, Björn Olsson, Rimfors, och Lars Asmundsson, Åtvidaberg.

Återfunnen. Under nattens mörka timmar stals förra veckan en bil i Åtvidaberg sedan försök till stöld gjorts i två andra bilar. Den stulna bilen återfanns under nyårshelgen i Överum. Bilen var i relativt oskadat skick. En miss-tänkt ska höras av polisen.



Ingemar Ericsson

Ingemar Ericsson får Rotary-stipendium

I samband med Rotarys i Åtvidabergs tioårsjubileum härom året beslutade man instifta en stipendiefond. Medel skulle samlas ihop och användas till att stödja t ex kulturellt verksamma personer.

Nu har man i Rotary utsett den förste innehavaren av detta stipendium. Valet föll på musikdirektör Ingemar Ericsson för dennes insatser i Åtvidabergs kulturliv i allmänhet och musikliv i synnerhet.

Stipendiet är på 1 000 kr och kommer att utdelas i samband med Rotarylunchen på Stallet nu i veckan.

Avgiftsfritt rättgift. Rättgiftet kommer också i fortsättningen att lämnas ut kostnadsfritt av hälsovårdsnämnden i Åtvid. Det beslöt man i mellandagarna. Däremot kommer man att kontrollera utdelningen av rättgift bättre än vad som skett tidigare.

Avloppsrening och Yxningen. Nimbus entreprenad AB har ansökt om tillstånd att få uppföra ett avloppsreningsverk med biologisk rening med kapacitet för 50 personer. Reningsanläggningen skulle uppföras i Borkhult med utsläpp i Yxningen. Hälsovårdsnämnden i Åtvidaberg har behandlat ärendet och i en skrivelse till länsstyrelsen avstyrker man framställningen. Nämnden menar att man inte får ge avkall på kvaliteten på renat avloppsvatten. Därför kräver man även kemisk rening. Om företaget av olika skäl inte vill bygga ut anläggningen med kemisk rening rekommenderar hälsovårdsnämnden att avloppsvattnet pumpas till det kommunala avloppsreningsverket i Yxnerum.

Länsstyrelsen och vägverket negativa till camping och stugor vid Yxningen

Planerna på en större campingplats i det riksintressanta området kring sjön Yxningen i Åtvidaberg kommer av allt att döma att bli svåra att genomföra. I varje fall om man får tro att länsstyrelsen har något att säga till om. Och det brukar den ju ha. Byggnadsnämnden i Åtvid har fått in en ansökan om förhandsbesked på anläggningen och begärt länsstyrelsens syn på ärendet. Länsstyrelsen intar en klart negativ inställning.

Den föreslagna anläggningen har inget stöd i vare sig riksplanematerialet eller kommunöversikten utan motverkar de intentioner som där kommit till uttryck, skriver länsstyrelsens planeringsavdelning och fortsätter:

Dessutom måste ifrågasättas om det i detta icke kustnära område och med hänsyn till Yxningens kvaliteter kan finnas efterfrågan på en campingplats av denna storlek.

Vidare syns det vara tveksamt om tillräckliga utrymmen och förutsättningar i övrigt finns att placera en anläggning av denna om-

fattning på den föreslagna platsen. Så långt länsstyrelsen.

□ Ett stycke vildmark

Sjön Yxningen ligger på gränsen mellan Åtvidabergs och Valdemarsviks kommuner. I den fysiska riksplaneringen bedöms sjön och dess omgivningar som riksintressant för den vetenskapliga naturvården. Området kring sjön är glest bebyggt och starkt kuperat. Ett stycke vildmark där man t ex så sent som i våras såg lo.

I kommunöversikten för Åtvidabergs kommun anges bl a att bebyggelse som bedöms motverka naturvårdens och friluftslivets intressen kommer att vägras i Yxningenområdet. I kommunöversikten för Valdemarsvik sägs t ex att bebyggelse som kan medföra ökade utsläpp av avloppsvatten till sjön inte kommer att medges. Båda kommunerna intar således i sitt övergripande planeringsunderlag en mycket restriktiv hållning.

I östra kanten av Yxningen vill nu en fastighetsägare anlägga en campingplats för 500 personer. Vidare skulle uppföras fem fritidsstugor, ett sanitetshus med 20 toaletter, en ny badplats, en parkeringsplats osv.

Visserligen bör förhållandena kring Yxningen utredas ytterligare, säger länsstyrelsen. Men redan det material som finns framtaget i dag pekar på att bevarandepoliterna får ges stor tyngd vid bedömningen av lämpligheten av olika exploateringsföretag kring Yxningen.

Länsstyrelsen har också gjort besiktning på platsen. Man konstaterar att det är ett naturskönt område som valts men att området tycks vara alltför begränsat för storleken på anläggningen. Dessutom bedöms möjligheterna att lösa avloppsfrågorna som tveksamma.

□ För dåliga vägar

Vägförvaltningen i Östergötland är också negativ till campingplatsen. Här är orsaken det omgivande vägnätet som har för dålig standard för att klara en anläggning av den här storleken. På en av tillfartsvägarna kan t ex möte mellan husvagnsekipage ske bara på vissa platser. Vägen från Åtvidaberg till Yxnerum är en fem meter bred grusväg.

Till de kritiska instanserna hör också hälsovårdsnämnden i Åtvidaberg. Nämnden har beslutat avstyrka campingplatsen. Den

främsta orsaken är hänsyn till Yxningens fina vatten.

□ De säger inte nej

Men det finns också instanser som är positiva till camping och bad i Yxningen. Så har t ex fritidsnämnden i Åtvidaberg förklarat sig positiv till företaget om vederbörlig hänsyn tas till djur- och växtliv. Nämnden menar att anläggningen kan bli en tillgång för kommunen ur turistsynpunkt. Dessutom säger man att Örnbadet i Åtvidaberg inte får byggas ut och då är det fint med en badplats också i den här delen av kommunen.

Kulturnämnden ser inte heller några hinder för campingplatsen, om bara största hänsyn tas till gamla Bullerums by och åkertergarna från skiftesjordbrukets tid. Nämnden avstyrker fritidshusen. Samma inställning har för övrigt Åtvids naturförening intagit.

CHRISTER BERG

Åtvid till regeringsrätten om biträdande socialchefen

Enligt ett beslut hösten 1976 skulle socialkontoret i Åtvidaberg från 1 januari 1977 få förstärkning på personalsidan. Då inrättades en ny tjänst som biträdande socialchef. Ännu i dag, över två år senare, har tjänsten inte fått någon innehavare.

Det tycks för övrigt dröja ett bra tag till. För först ska regeringsrätten titta närmare på ärendet.

Den senaste fasen i den här delikata frågan är att sociala centralnämndens planeringsutskott i veckan beslutat överklaga ett besked från länsstyrelsen till regeringsrätten. Länsstyrelsen menade nämligen att utskottet handlade fel i maj när man rev upp ett tidigare beslut om tillsättning av chefstjänsten.

□ Oeniga sedan april

I planeringsutskottet var man naturligtvis inte enig om beslutet att gå till regeringsrätten. Enig i den här frågan har man för övrigt inte varit sedan april 1978.

Beslutet att överklaga länsstyrelsens beslut fattades av socialdemokraten Arne Nilsson, folktopartisten Olof Lagerlöf och centerpartisten Thyra Andersson. Reserverade sig gjorde socialdemokraterna Göran Pettersson och Berth Törngren.

Vid ett extra sammanträde på måndag ska utskottet besluta om själva formuleringen av överklagandet. Innan dess vill t ex inte Olof Lagerlöf kommentera beslutet eller varför man överklagar. Han hänvisar till den kommande skrivelsen.

Kommunaltjänstemannaförbundet har legat lågt än så länge. Man har tidigare sagt att man avväntar länsstyrelsens besked innan man agerar. Nu inväntar man också planeringsutskottets justerade protokoll.

□ Långdragen fråga

Frågan om tillsättandet av en biträdande socialchef i Åtvidaberg är en långdragen historia med invecklade och ofta olustiga turer. Inte heller har den inverkat positivt på arbetsron på socialkontoret. Med anställda inblandade. Med avgrunds djup oenighet mellan politikerna i planeringsutskottet. Med byskyllningar och utredningar.

Från allra första början var det meningen att tjänsten skulle tillsättas med en person som inte redan var anställd av kommunen. Med, som det heter, en externt sökande. Det har man protokoll på.

Tjänsten utannonserades i flera omgångar. Dock utan att politikerna ansåg att man fått tillräckligt kompetent sökande. Bland de

sökande fanns också två tjänstemän på socialkontoret.

□ Ändrade principen

I april förra året beslöt utskottet ändra på principen om externsökande. Man skulle i stället ta en redan anställd. Vid samma sammanträde utsågs socialassistent Wide Hellman, aktiv socialdemokrat i Åtvidaberg.

Det beslutet överklagades av moderaten Åke Elliot.

När PU sammanträdde i maj deltog ordinarie ledamoten Arne Nilsson (s). Han begärde att beslutet i april skulle rivas upp. Han

fick med sig de båda borgerliga ledamöterna.

Det beslutet överklagades av Wide Hellman och två andra socialdemokrater. Även JO fick en skrivelse.

I december behandlade länsstyrelsen överklagandena. Länsstyrelsen gav Wide Hellman rätt, Åke Elliot fel och framhöll för PU att det var fel att riva upp aprilbeslutet. Således borde Wide Hellman vara tillsatt.

Men majoriteten i utskottet ger sig inte. Man driver ärendet till regeringsrätten.

CHRISTER BERG

ÅTVIDABERG

Planeringssekreterare. Tjänsten som planeringssekreterare i Åtvidaberg har lockat 26 sökande. Dessa är Nils-Olov Nilsson, Borensberg, Mimir Zdravkovic, Kristinehamn, Karin Selling, Umeå, Erik Andersson, Eskilstuna, Jan-Erik Johansson, Åtvidaberg, Mikael Nordström, Högsby, Hans Furberg, Linköping, Raul Norberg, Borås, Bruno Persson, Örebro, Jörgen Fritzberg, Spånga, Gunnar Carlsson, Varberg, Bertil Carlsson, Kalmar, Elisabeth Lissola, Stockholm, Louise Olderin, Johanneshov, Stefan Dahlskog, Linköping, Tor Eriksson, Umeå, Carl-Magnus Mårheden, Hyltebruk, Maja-Lena Altenburg, Nacka, Inga-Karin Herbertson, Linköping, Sven-Olof Hansson, Linköping, Krister Druvva, Norrköping, Dag Samuelsson, Lund, Staffan Welanders, Lund, Stephan Andersson, Surte, Ebbe Lundgren, Åtvidaberg, och Bengt Wind, Vansbro.

Kyrkostatistik för Gårdserum. I Gårdserums församling deltog förra året 5 226 personer i högmässor, gudstjänster och andakter. I de 14 nattvardsgudstjänsterna deltog 211 kommunikanter. Kollektorna inbringade sammanlagt 14 473 kr varav rikskollekter 8 180 kr, stiftskollekter 1 483 kr och församlingskollekt 2 587 kr. Under året ingicks inga äktenskap i församlingen.

Normalår för brandkåren

1978 blev ett normalår för brandförsvaret i Åtvidaberg. Sammanlagt gjordes 73 utryckningar. Det är förstås 20 fler än 1977, men så var också det året ett rekordlindrigt år.

Den träkigaste händelsen under 1978 var ladugårdsbranden i Röhäll i Rumma då 56 nötkreatur brann inne. Det var i februari. Den dyrbaraste historien inträffade i augusti. Då störtade en jakt-Viggen vid sjön Risten. Värdet av planet uppgick till minst 30 miljoner kr. Den roligaste händelsen för brandmän och ambulanspersonal var nog när man i november fick flytta in i nya lokaler.

Utryckningarna fördelar sig sålunda: hus- och lägenhetsbränder 11, misstänkta bränder 3, soteldar 2, falsklarm 11, skogsbränder 18, bilbränder 5, läns-pumpningar 10 och räddningstjänst 13.

På ambulanssidan hade man betydligt mer att göra 1978 än året innan. Sammanlagt gjordes 812 sjuktransporter mot knappt 700 år 1977. Vidare hade man 112 olycksfallstransporter mot 102 året innan.

Kyrkostatistik för Hannäs. I Hannäs församling deltog 4 668 personer i högmässor, gudstjänster och övriga andakter förra året. 61 högmässor hölls. Vid 13 nattvardsgudstjänster deltog 279 kommunikanter. Under året uppgick den sammanlagda kollekten till 14 575 kr varav 9 306 kr i rikskollekter, 2 396 kr i stiftskollekter och 2 088 i församlingskollekt. 1978 ingicks inga äktenskap i Hannäs församling.

ÅTVIDABERG

Trettondagens ljus- och musikgudstjänst i Åtvids stora kyrka samlade omkring 200 besökare. I gudstjänsten medverkade en stor blandad kör, Åtvidabergs musikkår och en stråkorkester. Sångare och instrumentalister dirigerades omväxlande av Ingemar Ericsson och Hans Malmquist. Växelvis med sången och musiken talade kyrkoherde Arne Nilsson. Dagens kollekt upptogs till förmån för svenska kyrkans mission och inbringade ca 4 200 kr. Som avslutning på den sång- och musikrika gudstjänsten spelade musikkåren Epilog av Lars-Erik Larsson.

Trivselklubben Vi reser anordnade på trettondagsafton en julfest för sina medlemmar i Folkets hus. Ordförande Bertil Svensson kunde hälsa ett 100-tal medlemmar välkomna. Som vanligt var det trivselklubbens syjunta som stod för kalaset och bjöd på kaffe och hembakat bröd. En paketauktion förekom med Ivan Nähdin som klubbslagare. För underhållningen svarade Nils Karlsson och hemvärnets stjärngossar kom på besök. Man avslutade med lekar och dans.

Viltolycka. På fredagskvällen inträffade en kollision mellan en hjort och en bilist från Hycklinge på Dalhemsvägen vid Näbbetorp. Dessbättre tycktes hjorten i likhet med fordonet undkomma med mindre blessyrer.

I Yxnerums kyrka inbringade kollekten till svenska kyrkans mission 500 kr. Kollekten upptogs i samband med trettondagens ljusgudstjänst som leddes av kyrkoadjunkt Göran Dellskog. I gudstjänsten medverkade musikkörare Carina Rydberg och två av hennes elever, som spelade på fiol.

EFS julfest. Missionsföreningens julfest anordnades på EFS-gården på fredagen. Evenemanget hade lockat deltagare i alla åldrar. Margaretha och Ingvar Kindsjö visade bilder från och berättade om en resa till Israel. Vidare förekom en tävling i bibelkunskap och pastor Hans-Eric Hägg höll en kort andaktsstund.

Hemvärnets trettondagsstjärnor har för 31:a året i följd varit ute på en två dagar lång turné i Åtvidaberg. Frackklädda och prydliga har Nils Ross, Evald Medling, Svante Kullgren och premiärmedlemmen Nils Ahlin sjungit sig fram från stuga till stuga. Hela tiden beledsagade av David Rendlert som sett till att åhörarna lagt sin tribut i den speciella portmonnän. I vanlig ordning hade man förnyat repertoaren litet. Nykomlingen Nils Ahlin bidrog bl a med smäktande toner på såg. Årets rundsjungning inbringade 1 285 kr till hemvärnets kassa.

I Grebo kyrka leddes trettondagens ljusgudstjänst av kyrkoherde Arne Nilsson. Denne läste korta texter och däremellan sjöng Grebo kyrkokör, barn- och ungdomskör. Gudstjänsten inleddes med att kyrkokören tågade in i procession. Kören leddes av kantor Rolf Gordon medan kantor Birgitta Schylander ledde ungdomarna och spelade orgel. Kollekten till svenska kyrkans mission inbringade 439 kr. Som avslutning sjöng ungdomskören Betlehems stjärna av Tegnér.

I Björsäter firades trettondagen med en ljusgudstjänst under ledning av kyrkoadjunkt Göran Dellskog. Vidare medverkade Björsätters kyrkokör under ledning av kantor Ann Gustafsson. Kollekten till Svenska kyrkans mission inbringade 925 kr.

Rymmare rånade kvinna i Åtvid

8/1

En kvinna i 60-årsåldern bosatt strax utanför Åtvidaberg blev på fredagen rånad på väg hem till sin bostad. På infartsvägen från riksväg 35 kom en pojke i 20-årsåldern springande efter henne. När han kommit ifatt kvinnan slet han till sig både handväska och shoppingväska.

Därefter rusade ynglingen tillbaka till stora vägen och försvann i en mindre, blå bil. Med sig fick han 700 kr i kontanter, olika personliga handlingar och en del varor.

Polisen larmades och patruller från både Västervik och Linköping deltog i sökandet. Men allt man fann var de båda väskorna som tömda låg slängda vid vägkanten.

Redan dagen därpå klarades rånet upp. Då grep nämligen polisen i Västerås tre ynglingar som rymt från en ungdomsvårdsskola. Ynglingarna hade under sina resor i södra Sverige åkt runt i flera stulna bilar och bl a också hunnit med rånet i Åtvid. De har erkänt.



EN METER IS täcker fotbollsplanen i Falerum. Inte nog med det. I omklädningsrummen står vatten ett par decimeter högt och byggnaden är troligtvis totalförstörd. Det är en översvämning av Storån som orsakat skadorna. Klubbens ordförande Åke Bergström (bilden) karakteriserar det hela som en katastrof för föreningen

SIDAN ELVA



Ett fotbollsmål är 2,44 meter högt. Det betyder inte att den här kvartetten i Falerums IF består av ståtliga herrar. De är av normallängd. Genom att planen svämmat över när de lätt upp till ribban. De fyra som får extra bekymmer inför våren är ordföranden Åke Bergström, Lars Karlsson, styrelsemedlemmen Lars Ragnarsson och Tommy Johansson

Katastrof för Falerums IF Dackevallen under vatten

— En katastrof för Falerums IF!

Så karakteriserar Åke Bergström, ordförande i Falerums IF, situationen på Dackevallen. Hela fotbollsplanen ligger dold under nära en meter tjockt lager vatten och is. I omklädningsrummen står vattnet ett par decimeter högt. Klubblokalen är troligen förstörd eftersom vattnet gått genom hela trossbotten och nästan är i golvhöjd. Skadorna på byggnaderna beräknas gå på minst 50 000 kr. Det dubbla beloppet har nämnts.

En översvämning mitt i vintern är ett faktum för Falerums IF. Hela Dackevallen ligger rätt lågt. Något tiotal meter från klubbhusen rinner normalt en rätt fridsam Storån.

Men längre ner i åsystemet har det uppenbarligen bildats en ordentlig ispropp. Orsaken tros vara den senaste tidens starka kyla kombinerat med det myckna snöandet. Det har fryst till underifrån. Lager på lager med is har bildats tills vattnet till slut i olika etage runnit 1,5–2 meter över normalnivå.

□ Naturkatastrof

—Vi köpte det här området för över 20 år sedan och bara vid något enda tillfälle har vi haft översvämning förut, då bara med någon decimeter, säger Åke Bergström, som inte heller vill anklaga någon för att vara upphov till eländet. Det är en naturkatastrof för oss, säger han. Vad vi kan hoppas på är att få hjälp med återuppbyggnaden.

Alldeles intill Dackevallen ligger kommunens reningsverk. Fortfarande går allt avloppsvatten från Falerum genom verket. Men till följd av det stora vattentrycket når man inte normal rening av avloppsvattnet. En situation som kan tolereras under tre–fyra dagar.

Arbetsingenjör Jörgen Lundemo på gatukontoret menar att det inte är kommunens skyldighet att förhindra eller åtgärda den här typen av översvämning. Men man måste göra något om inte vattenmassorna försvinner inom kort.

— Dessutom, säger Jörgen Lundemo, har jag lovat föreningen att vi ska ta itu med problemet om ingen förbättring ägt rum på måndagen.

Inte heller kan Falerums IF vända sig till Forsaströms Kraft AB med begäran om skadestånd. Forskraft äger visserligen större delen av fallsträckan på Storån, men här har bolaget inga dämningar, förklarar ingenjör Thord Ragnarsson.

Det finns överhuvudtaget ingen skadeståndsskyldig, säger Thord Ragnarsson. Detta är ett naturens verk. Det är inte det rinnande vattnets mängd i sig som orsakat översvämningen, utan kombinationen av mycket snö och stark kyla.

□ Att lida skada

Vattenlagen säger att där någon lider skada har denne rätt att själv avhjälpa orsakerna.

Den enda som hittills lidit skada är idrottsföreningen i Falerum. Själv har föreningen inte medel att rusta upp det förstörda. Hur stor skada planen tagit vet man inte förrän i vår. Än mindre har man råd att göra något för att förhindra framtida översvämningar. Enda sättet att förebygga är att gräva en djup kanal förbi Dackevallen, ett mycket kostsamt projekt.

— Först ska vi undersöka om vi har någon försäkring som kan täcka något av det förstörda. Sedan får vi väl höra om Åtvidabergs kommun vill hjälpa oss.

Säger Åke Bergström och suckar när han tänker på att klubben förra året satsade över 10 000 kr på omklädningsrummet. Och att man nu måste inställa en hel del evenemang och uthyrningar i klubblokalen. Inte heller är det väl någon större risk att det finns fisk under isen. Annars kanske man kunde få in några kronor på en pimpeltävling på fotbollsplan.

CHRISTER BERG

Fortsatt villabyggnad i Åtvid 456 lägenheter behövs till 1983

Åtvidaberg fortsätter att bygga merparten av de kommande årens lägenheter i form av enfamiljshus. Under de senaste fem-sex åren har inte en enda ny lägenhet av traditionell typ i flerfamiljshus byggts i Åtvidaberg. Inte lär det bli många under den närmaste femårsperioden heller. Av de 456 nya bostäder som planeras i hela kommunen fram till 1983 blir det 14 hyreslägenheter. De kommer att inrymmas i det planerade nybygget vid Stortorget i Åtvidabergs centrum.

Det här framgår av det förslag till bostadsbyggnadsprogram som fastighetskontoret presenterat för kommunstyrelsen. Enligt programmet kommer det att påbörjas 88-93 bostäder per år under åren 1979-83.

Själva tätorten får naturligtvis merparten av de nya bostäderna. Enligt programmet kommer 329 nya lägenheter att byggas i tätorten fram till 1984. Frånsett de 14 i centrum blir det friliggande eller gruppbyggda villor i Basthagen och norr om nuvarande Nygårdsbebyggelsen.

I Grebo som under 70-talet haft en väldig utveckling bromsas hastigheten. Under femårsperioden föreslås ca 25 hus om året i Grebo. Det är en halvering av antalet ny-

byggda hus i Grebo de senaste åren.

I Björsäter räknar man med att fortsätta med ungefär 5 hus om året. Här finns både mark och planer färdiga i fall man vill öka utbyggnadstakten.

I Falerum pågår arbete med områdesplan. Man tänker sig att bygga 3-5 hus om året här. Men egentligen vill man ha klart lokaliseringen av de framtida servicebostäderna innan andra byggnadsföretag sätts igång. Resten av kommunen bebyggs med 5 villor om året.

Fastighetskontoret har också tittat på behovet av tillskott av lägenheter fram till 1990. Man har beräknat behovet till 1 440 lägenheter. Men då ska man komma i

håg att fram till 1990 beräknas drygt 400 lägenheter ha försvunnit genom rivning eller på annat sätt.

År 1975 fanns det totalt 5 221 lägenheter i hela Åtvidaberg. Av dessa utgjordes 55 procent eller 2 864 av småhus och resten hyreslägenheter.

Kommunstyrelsen beslöt på måndagen föreslå kommunfullmäktige att anta det föreslagna bostadsbyggnadsprogrammet.

CHRISTER BERG

ÅTVIDABERG

En trafikolycka inträffade på söndagen på Kalkugnsvägen. Tre personbilar var på väg i riktning mot Stenhusgatan. Den första bilen skulle svänga till vänster in på en gård. Manövern missuppfattades av den bakomvarande bilisten. Trots låga farter uppstod en hel del plåtskador på fordonen.

Ett bedårande barn... På torsdag blir det ett program om Karl Gerhard på Godtemplargården i Åtvidaberg. Det är skådespelaren Ragnar Thell, Karl Gerhardsfantast sedan tonåren, som ställt samman ett program om revykungen. Förutom Ragnar Thell medverkar Elsie Höök och på piano Janne Lindstedt. Arrangör i Åtvidaberg är den lokala NBV-ledningen.

Eskil Andersson polisanmäler KS i Åtvidaberg

— Jag anser det viktigt att få rättsligt prövat hur det förhåller sig med den enskilde medborgarens rättsliga ställning när denne av kommunala myndighetspersoner utsätts för obestyrkta och så kränkande beskyllningar att förtal torde vara dess rätta benämning.

Det skriver musikdirektör Eskil Andersson, Åtvidaberg, till polisstyrelsen i Linköping.

Upprinnelsen till just den här historien ägde rum i februari förra året. Då begärde Medborgarrättsrörelsen genom bl a Eskil Andersson att polismyndigheterna skulle titta närmare på en anställningsfråga i Åtvidaberg. Det gällde den segdragna näringslivskonsulttjänsten.

Kommunalsrådet Carl-Eric Ahlström och moderaternas ledare Åke Elliot gick i ett uttalande i svaromål och bemötte anklagelserna. I en skrivelse som bl a lästes upp i fullmäktige slutade de båda med att tala om "den skada som Eskil Andersson orsakar kommunen genom att försöka

agera Åtvidabergs samvete." Vidare att Eskil Andersson agerande "är en svår belastning för oss i våra strävanden att skapa en positiv utveckling i kommunen".

Ett par månader senare fick Ahlström och Elliot stöd av en enig kommunstyrelse. Eskil Andersson uppfattade skrivelsens utformning som förtal.

Något som kommunstyrelsen hade en annan uppfattning om.

Nu menar Eskil Andersson att inga bevis framlagts på de offentliga påståendena om den skada han gjort kommunen.

Därför måste nu den enskilde medborgarens rättsliga ställning prövas. Kan kommunala myndighetspersoner utsätta någon för obestyrkta och kränkande beskyllningar, skriver Eskil Andersson och slutar: I ett så högt stående rättssamhälle som vårt svenska förmodar jag att enskild medborgares rättsliga ställning inte skall behöva ifrågasättas.

CHRISTER BERG

10/1

ÅTVIDABERG

Smyrnamission i Västtyskland

Under det gångna året har Smyrnaförsamlingen i Åtvidaberg tillsammans med andra pingstförsamlingar inlett missionsarbete i Västtyskland. För Smyrnaförsamlingens del består arbetet i att man betalar till lönen för en pastor i Fürstenu. Orten ligger i ett katolskt område i södra delen av landet.

Om detta berättas det bl a i den årsredogörelse som Smyrnaförsamlingen presenterade vid sitt års- och administrationsmöte på trettondagen. Vidare berättas om det fortsatta missionsarbetet i Ukraina i Sovjetunionen. Här handlar det än så länge om ett moraliskt stöd. Man har fått rapporter om att många människor trots hinder av olika slag kommit till tro och döpts inom det egna böneområdet.

Av redogörelsen framgår vidare att Smyrnaförsamlingen nu har 246 döpta medlemmar. Dessutom har man ett omfattande barn- och ungdomsarbete. Just nu är verksamheten så stor att församlingslokalerna inte räcker till. I Eksätter har aktiviteterna intensifierats och där deltar nu ett 40-tal ungdomar regelbundet i verksamheten.

Under förhandlingarna som leddes av pastor Nils-Göran Andersson skedde val av många funktionärer. Val av huvudstyrelse äger rum i februari i samband med att kassarapporten lämnas.

Spiken bäst i Spiggens spegel

Sportfiskeklubben Spiggen arrangerade på söndagen sin årliga pimpeltävling. Även i år hade man fått "låna" Båtsjön mellan Åtvidaberg och Falerum av Forsaströms kraftaktiebolag. Över 150 deltagare prövade lyckan i det för dagen inte fullt så kalla vädret.

Och nog nappade det alltid. För så när som på en hanfull pimpelare fann alla de tävlande det mödan värt att väga in sin fångst. Det betyder att åtminstone 150 personer fick fisk. En del fick mycket.

Fråga t ex den suveräne segraren i seniorklassen, Ove Danielsson från Spiken. Han drog upp nära två kg i timmen. Därmed bidrog han också i hög grad till att klubben tog sin andra in-teckning i det uppsatta vandringspriset.

Resultat: Herrar, seniorer: 1) Ove Danielsson, Spiken, 7 945 gram; 2) Arne Claesson, Spiken, 6 950; 3) Ander Kåberg, Bjärkasäby, 5 940; 4) Roger Boman, Spiken, 5 525; 5) Harry Kjellberg, Firren, 5 440.

Damer: 1) Irene Kjellberg, Firren, 3 970; 2) Lola Bolander, Firren, 2 590; 3) Gullan Håkansson, Firren, 2 550; 4) Greta Eriksson, LAFS, 2 410; 5) Ulla-Britt Kaliff, Västra Lund, 2 355.

Veteraner: 1) Valter Lundberg, LAFS, 4 365; 2) Olle Pettersson, LAFS, 4 335; 3) Holger Eriksson, LAFS, 2 960; 4) Herbert Stöök, Saab, 2 760; 5) Rune Ström, LAFS, 2 580.

Damer, juniorer: 1) Kristina Andersson, Saab, 2 210.

Herrar, juniorer: 1) Per Lundquist, Spiggen, 3 290; 2) Stefan Gustavsson, Firren, 3 000; 3) Claes Andersson, LAFS, 2 290; 4) Ulf Lundh, Firren, 2 130; 5) Jörgen Karlsson, Spiggen, 2 120.

Knattar upp till 12 år: 1) Hans Karlsson, Firren, 1 745; 2) Mikael Ahlberg, Ljungsbros, 1 670; 3) Anders Palm, Firren, 1 030.

Lag: 1) Spiken Lag I 22 530; 2) Spiken Lag II 14 710; 3) Firren 13 970.

Vid EFS missionsgudstjänst på söndagen berättade pastor Hans-Eric Hägg om situationen i Etiopien och Eritrea. Han redogjorde för EFS nystartade flyktingarbete i Sudan, som numera får ta emot tusentals flyktingar från Eritrea. Hans-Eric Hägg berörde också islammissionen i Kenya och något om missionen i Indien. Under Gudstjänsten ägde också sparbössetömning rum och den inbringade 1 100 kr.

"Onödigt" varsel för 20 ledare på fritidsgården i Åtvidaberg

Verksamheten på fritidsgården Lyktan i Åtvidaberg ska göras om i grunden. Redan i våras beslutade fritidsnämnden om förändringen. Man trodde nog då att hela omorganisationen skulle kunna vara klar till hösten 1978. Men i praktiken lär det dröja ytterligare ett år. En bidragande orsak till detta är fritidsnämndens strävan att sköta uppsägningen av 15—20 timanställda så snyggt som möjligt. Det tar sin rundliga tid att noggrant följa trygghets- och medbestämmandelagar.

— Visst hade det varit bra om vi redan från starten i höstas hade kunnat köra igång verksamheten på det sätt vi tänkt oss, säger fritidsnämndens ordförande Lennart Linnerstedt. Men nu är det en gång så att vi måste finna oss i att det tar tid. I gengäld vet vi med

oss att alla parter fått möjlighet att säga sin mening och påverka beslutet.

I synnerhet under de senaste åren har det uppstått en situation på fritidsgården som inte varit särskilt bra. Man har haft en heltidsanställd föreståndare och sedan något år en biträdande föreståndare på halvtid. Men för att få verksamheten att flyta behövs mer personal. Det har lösts genom att engagera timavlönade ledare.

□ Allt fler ledare

Den här kategorin har saktat men säkert utökats för att slutligen uppgå till närmare 20 personer. För att inte fritidsgården till slut bara skulle bestå av ledare påbörjades en översyn av verksamheten.

Så småningom utarbetades ett förslag som innebar att samtliga timanställda skulle sägas upp och att man i stället skulle inrätta en heltids- och en halvtidstjänst på fritidsgården.

— Därigenom vinner vi främst två saker, menar Lennart Linnerstedt. För det första får vi en alltigenom bättre utbildad personal. Detta leder för det andra i sin tur till en bättre kvalitet på verksamheten.

□ Inga kontrakt

Nu hade man visserligen inga anställningskontrakt skrivna med de timanställda. Kanske hade det varit räckt från fritidsnämndens sida om man helt enkelt skrivit till dem och talat om att de inte längre behövdes.

— Men i stället valde vi att beakta de timavlönade som tillsvidareanställda, säger personalsekreterare Lars Lindén som varit inkopplad på ärendet från början.

Genom det beslutet tog den nödvändiga men tidsödande processen sin början.

— Vi har haft olika förhandlingsomgångar med de berörda, fortsätter Lars Lindén. Facket har hållits informerat. Samtliga förvaltningschefer i kommunen har tillfrågats om de haft några ersättningsjobb åt ledarna.

□ Har varslat

Nu har man kommit så långt att länsarbetsnämnden varslats om att närmare 20 ledare skall avskedas. I slutet av februari utgår de personliga varslen och ungefär från månadsskiftet mars/april börjar uppsägningarna att träda i kraft.

Ord som varsel och avsked har en ödesmättad klang. Men i det här fallet ska man komma ihåg att knappast någon av de timanställda på fritidsgården varit beroende för sitt uppehälle av inkomsten därifrån. Det har rört sig om 5—10 timmars jobb i veckan och de flesta ledarna är studerande eller sådana som annars har ett heltidsarbete.

— Som uppdragsgivare är man ändå glad att fritidsnämnden velat sköta den här saken så snyggt som det över huvud taget är möjligt. Man har till och med varit så noga att även ledare som flyttat från Åtvidaberg varslats, påpekar Lars Lindén.

□ På halvfart

Hela uppsägningshistorien har fått till följd att verksamheten tills vidare går på halvfart eller trekvartsfart. Man har inte velat starta gruppverksamheten i samma omfattning som tidigare utan förbereder i stället starten på "nya" fritidsgården.

CHRISTER BERG

Över 500 åtvidabergare svarade på kampanjen om sin egen trafikmiljö

Visste vi det inte förut så vet vi det nu. Det finns massor av trafikfallor i Åtvidaberg. Och det finns många sätt att förbättra både trafikanter och trafikmiljö. Så är det. I varje fall om man får tro de omkring 550 personer i

nkommunen som hörsammade fjolårets kampanj Trafiken och jobbet och verkligen, hörde av sig med tips och synpunkter till myndigheterna.

På vanliga blanketter, på kartskisser och med namnsamlingar berättade åtvidabergarna om vad som bör göras var och varför för att få en ännu bättre och trafikvänligare miljö.

— Naturligtvis kan man diskutera kvaliteten på en del av förslagen och behoven av en del av de föreslagna åtgärderna. Men det kanske ändå inte var det allra viktigaste. Utan att människor verkligen har tänkt efter hurudan trafikmiljö man har. Här har de högt ställda förväntningarna infriats.

Det säger polisinspektör Knut Tingebjörn i Åtvidaberg, ordförande i trafiksäkerhetsnämnden och mannen bakom flera uppmärksammade trafiksäkerhetskampanjer.

För ungefär ett år sedan genomfördes kampanjen Trafiken och jobbet i Åtvidaberg. Bland de olika aktiviteterna ingick försöket att få så många som möjligt att berätta om sin resväg till arbeten, skolor, fritidsnöjen osv.

Så småningom började svaren droppa in och till slut blev det en stor hög. Knut Tingebjörn kunde förnöjt konstatera att omkring 550 personer hört av sig. Där fanns det mesta från klagomål på att gående inte ser sig för och att cyklister slarvar med lyset till önskemål om nya genomfarter, ökade hastighetskontroller och ett bil-



Bilisterna fick ta emot en hel del smällar av övriga trafikantgrupper. Bl a klagade man på att det finns bilister som kör omkring med nedisade rutor. Men det finns det väl ändå inte?

fritt centrum.

Nu har hela materialet sammanställt. Kommunstyrelsen

har överlämnat alltihop till den nybildade trafiksäkerhetsnämnden. Där ska man nu i lugn och ro

studera förslagen och ta ställning till vilka som är så angelägna att åtgärder är befogade. När så den

åtgärdslistan presenteras får de ursprungliga förslagsställarna veta om de bara kvirrat i onödan

eller om det finns rejäla trafikproblem i Åtvidaberg.

CHRISTER BERG

Åtvidaberg

Duktiga förslagsställare. Vid ett MBL-sammanträde på onsdagen med deltagande av arbetsgivare och de olika personalorganisationerna på Åtvidabergs trävaruaktiebolag beslöt man belöna tre ansfälllda vid Viresjösågen. Yngve Sigurdsson fick 400 kr för ett förslag om bättre rengöring i hyvleriet. Ragnar Svensson fick 300 kr för sitt förslag om en monterad ställning för tangentboxen. Likaså 300 kr fick Ingemar Johansson för en anordning för säkrare mätthållning.

Bland förslagen:

Hastighetskontroller, P-avgift fler cykelbanor och trafikljus

26/1

□ Ur den digra listan med trafikproblem och förslag till åtgärder har vi saxat följande exempel:

□ Utmed riksväg 35 krävs begränsad hastighet förbi Grebovalen och vid infarten till Nygårdsområdet. Vidare vill många att trafikljusen vid Örsättersfabriken skal användas flitigare.

På själva genomfarten krävs rejäla åtgärder vid Smyrnakorset och Simons hörna. Vidare önskas en breddning av Järnvägsgatan mellan Adelsnäs vägen och Söderleden. På Bruksgatan vill man ha stannandeförbud framför Facit och att några siktskymmande träd ska tas bort.

□ Träd och häckar, som är i vägen eller skymmer sikten, finns på många platser. T ex utmed Adelsnäs vägen, Källgatan och Slevringevägen.

□ Cykelbana är ett återkommande önskemål och det vill många ha utmed hela Nygårsvä-

gen, utmed Stenhusgatan och förbi Långbrottsskolan till Berg.

□ Ett 60-tal personer i Berg har skrivit på en lista, där de kräver åtgärder på Sörgårdsvägen, som är kurvig, sönderkörd, har dåliga anslutningar och är undermåligt skött på vintern.

□ Klagomål har också riktats mot de mindre vägarna ute i kommunen. Det gäller vägen till Yxnerum, vägen mellan Forsaström och Fröjerum, Falerum—Valdemarsvik, Rumma—Knillerbo och Åtvidaberg—Önhult.

De olika trafikantgrupperna får förstas på pälsen:

□ Bilförarna slarvar med att ge körriktningstecken, är dåliga på högerregeln och kör gärna på nedisade rutor på vintern. Dessutom kör de för fort i tätorten, är nonchalanta mot cyklister och släpper ogärna fram gående vid övergångsställen.

□ Cyklisterna å sin sida kan inte tillämpa filkörning, de cyklar i bredd, cyklar omkring på gångbanor, ger inga tecken och åker ofta utan belysning i mörker.

□ De som är ute och går ser sig inte för, har inga reflexer, struntar i övergångsställen och går på körbanan i stället för på trottoaren.

□ Många har passat på att komma med rent generella syn-

punkter. Någon tycker man ska ha ett bilfritt centrum, en annan att man ska införa parkeringsavgift på Stortorget. Vid särskilt viltrika platser anser förslagsställare att man ska begränsa hastigheten och hugga ner skogen intill vägen.

□ En del klagar på vinterväghållningen. Andra vill att vägarna inte ska saltas. Ändrade genomfarter, flera trafik- och hastighetskontroller och ökad samåkning är andra förslag som nu trafiksäkerhetsnämnden får studera.

CHRISTER BERG



Cykelfilen på Järnvägsgatan är dåligt tillsedd vintertid, menade någon medan andra talade om vinterväghållningen i största allmänhet

18-åriga Roger Svensson fick chansen att simträna i USA under tre veckor i samband med årsskiftet. Roger satsar hårt. Han vill till toppen, till att börja med den svenska. Åtvidabergsgrabben med de höga ambitionerna är tillbaka och berättar i egen artikel i Correspondenten om sina upplevelser "over there". Skillnaden mot den svenska simmiljön är ganska påfallande.



Roger från Åtvid hos världens bästa simtränare i USA

Drömlandet för en simmare — finns det? Det är förstås omöjligt att svara på den frågan innan man besökt alla länder. Men ett land som borde ligga bra till är USA. Där har vi ett drömland för de allra flesta av oss simmare här i Skandinavien. I USA finns det verkligt stora möjligheter att kombinera studier med träning. Man bor, äter, pluggar och tränar i praktiskt taget en och samma byggnad. Men det är ingen dans på rosor, ingen tillvaro för drönare. Man måste vara beredd på att träna stenhårt upp till sex timmar varje dag. Och på den tid som blir över genomföra universitetsstudier.

Under jul- och nyårshelgen fick jag chansen att besöka simmarens Mekka. Det var Birger Buhre, gammal simtränare i Malmö, som arrangerade en resa till USA. Tillsammans var vi 25 simmare från Sverige, Norge och Danmark som "offrade" skinka, glögg, skidåkning och några tusen på ett träningsläger i Gainesville i Florida.

Liksom här hade man vinter i Florida. Fast ett mycket anorolunda vinterklimat än vi är vana vid. En eftermiddag tränade vi när det var 35 grader varmt i skuggan. När vi morgonen därpå kom ner till poolen var det åtta minusgrader. Observera att simmarna i Gainesville tränar utomhus året om!

□ □ Fightin' gators

Den grupp simmare som läser på University of Florida i Gainesville tränar enormt hårt och målmedvetet. De får verkligen göra skäl för sitt smeknamn The fightin' gators (De kämpande alligatorerna). I simmarens träning ingår inte bara ett otal timmar i bassängen. Man kör också

hårt med löpträning och, vilket inte är så vanligt i Sverige, styrketräning.

Löpträningen äger rum på fotbollsstadion där man under ett halvtimmespass springer upp och ner, upp och ner de 125 metrarna på läktaren. Efteråt "kopplar man av" med olika distanser och farter nere på arenan.

□ □ STYRKETRÄNING

Styrketräningen utförs på olika sätt. Ett sätt är att gå runt 25 stationer i styrketräningshallen. Det gör man två och två. Medan den ene tar i för kung (president) och fosterland hjälper den andre till med ivriga hejrop. Hela hallen är ett enda GO, GO, GO.

Ett annat sätt är att liggande på en plank med ett hjälpar under med armarna häva sig upp för backarna i Gainesville.

Sedan kan man förstås hålla till i bassängen och simma olika intervaller lyftande en back med vikter. Eller fastbunden i ett lagom långt gummiband ta ut precis allt man har för att nå

kaklet på andra sidan bassängen.

□ □ VÄRLDENS BÄSTE

Mannen som ligger bakom träningen och alla dessa idéer är Randy Reese, en liten svartmuskig man som nästan alldeles förlorat konsten att kunna le. Ett odjur på träning. Ett tufft men just odjur. Av många ansedd som världens bästa simtränare.

Hans simmare har gått fruktansvärt starkt framåt, särskilt på sprintersidan. I sitt stall hade Randy Reese t ex fem av åtta finalister på 100 meter fritt och det segrande stafettlaget på amerikanska mästerskapen. Han är också sommartränare åt ett antal världsmästare som t ex McCegg och Forrester.

□ □ DISCIPLIN

Randy Reese och hans tre assisterande tränare är stenhårda vad gäller disciplin på träningen. En morgon skulle vi efter insmynningen simma fyra bassänglängder utan att andas mellan vändningarna. Det var några som inte klarade det. Då

fick vi alla göra om hela proceduren. Det slutade med att vi simmade 120 vändor innan Randy blev nöjd.

Den morgon då det var åtta minusgrader när vi kom ner till bassängen trodde någon att det skulle bli ett kortare pass. Men tji fick vi. Randy sparkade loss fastfrusna redskap och manade ner oss i vattnet. En såregen situation att träna för fullt i 30-gradigt vatten och full vinter ovanför skallen.

□ □ MYCKET ATT LÄRA

Sim-Sverige har mycket att lära av USA, speciellt vad det gäller den psykologiska delen som är nog så viktig. Kanske viktigare än vad många tror. Kombinationen simträning—studier fungerar just nu inte särskilt bra i Sverige. Men på sina håll försöker man förbättra situationen. Och det behövs verkligen. Men kommer lilla Sverige någonsin att komma ifatt USA? Ja, det kan man bara hoppas på. Under tiden är det bara kämpa vidare.

ROGER SVENSSON

ÅTVIDABERG

27/1

Till ny planeringssekreterare efter Håkan Lindahl har bland 26 sökande utsetts Bengt Wind, Vansbro. Han är född 1945 i Stockholm, har en fil kand-examen i statistik, statskunskap, nationalekonomi och kulturgeografi och arbetar sedan 1978 som kommunsekreterare i Vansbro. Tjänsten i Åtvidaberg tillträds i maj.

Låneramar. Länsbostadsnämnden har översänt länsstyrelsens beslut om fördelning av ramar för nybyggande av bostäder under 1979 och 1980. Åtvidaberg har tilldelats 9 600 kvm våningsyta för byggande med statligt stöd under vart och ett av åren. Utan statligt stöd får sammanlagt 20 lägenheter byggas under perioden.

Bevilja inget anstånd. Gunnar Pettersson, Himmelstalund, har hos jordbruksdepartementet överklagat länsstyrelsens beslut om bilskrotupplagen i Fröjerum och Himmelstalund. Dels vill han ha anstånd för hela 1979 för att själv sanera upplagen, dels vill han ha beslutet om handräckning av kronofogden upphävt. Nu har Åtvidabergs kommun givits tillfälle att yttra sig i ärendet. Ett förslag till yttrande har arbetats fram. Enligt förslaget menar kommunstyrelsen i Åtvid att inget anstånd ska beviljas. Vidare anser man att handräckningen bör fullföljas. Enligt vår bedömning synes Pettersson sakna vilja och förmåga att genomföra en total sanering av sitt skrotupplag, skriver man i förslaget.

Kommunen köper Östantorp? Baroniet Adelsvärd har lämnat in en förfrågan till kommunen om man är intresserad av att köpa sammanlagt 11 700 kvm där tidigare ÅTA och Thylls haft sin verksamhet. Fastighetskontoret har tittat närmare på ärendet och efter förhandlingar har ett förslag till köpekontrakt upprättats. Enligt det förslaget skulle kommunen köpa mark och byggnader för 195 000 kr. Kommunstyrelsen tar ställning till köpet vid sitt nästa sammanträde.



Under tiden hos The fightin' gators bodde Roger Svensson, t v, hos familjen Schlegel. Dottern i huset, Robbyn, förutspås en framtid som simmare. Till höger dansken Jens Klarskov som också var med på resan till USA

"Jag ska tillbaka så fort jag kan!"

Tre veckor som simmarslav i USA har inte avskräckt 18-åriga Roger Svensson från Åtvidaberg att satsa på simningen. Tvärtom. Jag ska tillbaka dit så fort jag någonsin kan, säger han. För det är i USA de bästa förutsättningarna finns för kombinationen simning—studier.

Roger Svensson är en målmedveten ung man. Han döljer inte att han siktar på att få vara med i en olympiad. Han satsar redan ungefär 30 timmar i veckan på simningen och är beredd att ta i ännu mer. Trots att styrketräning har varit i det närmaste bannlyst bland simmarna har Roger envist lyft skrot i ett par år. Och fått stöd för sin idé av en av USA:s bästa simtränare, Randy Reese.

på huvudet, Roger säger att det ska gå.

Förresten finns det inte mycket annat att göra i den här byn, säger han. Annat än läsa och simma. För trots att Älvsbyn bara har 3 000 invånare har man en simhall som i kvalitet är överlägsen Linköpings. Här finns t ex elektronisk tidtagning och elplattor.

Det närmaste målet för Roger är att göra en bra insats på inomhus-SM. Man säger i USA att jag måste putsa personbästa för att få komma dit igen. Då ska jag göra det också.

Här intill redogör Roger själv för sina intryck av USA-resan.

CHRISTER BERG

Just nu befinner sig Roger på Pitedalens folkhögskola i det 110 mil avlägsna Älvsbyn. Där ska han på fyra månader läsa in en tvåterminskurs. Många skakar



Det har fallit massor av snö i Åtvidaberg den här vintern och snövallarna växer sig allt högre. Det är dyrt att ploga rent på gator och torg. Men det är ännu dyrare att forsla bort snön. Redan är en tredjedel av anslaget på 750 000 kr för snöröjning åtgångna. Därför drar man sig på gatukontoret i det längsta för att köra bort snön. Det gör vi först när det är kris, säger Jörgen Lundemo på gatukontoret. Så här är det vid Stortorget i Åtvid i dag

Snövallarna bara växer i Åtvid Tas bort först när det blir kris

I år har snövallarna utmed gator och torg vuxit sig ovanligt höga i Åtvidaberg. En och annan kommuninvånare har säkert också märkt att kommunens snöröjare inte är ute och plogar efter precis vartenda snöfall. Ingen ska räkna med att det kommer att bli någon ändring på den saken. Däremot kan man lugnt räkna med att snövallarna får ligga kvar tills de smälter bort. Vallarna forslas bort först när det blir kris, säger ingenjör Jörgen Lundemo på kommunens gatukontor.

Orsaken är förstås förhållandet mellan snöfall och tillgång till pengar. För det kostar en hel del att hålla gator och torg någorlunda framkomliga. Ett normalt snöfall kostar kommunen ungefär 12 000 kr. För den summan får man bara plogning. Ska man dessutom köra bort snön kostar sådant arbete ungefär 20 000 kr om dagen.

□ Slut i mars?

I årets budget har Åtvidabergs kommun anslagit 750 000 kr för snöröjning. Efter drygt tre veckor har man gjort av med en tredjedel. Fortsätter det så här är hela årsanslaget slut någon vecka in i mars.

En sådan här vinter går det bara inte att begära sommarvägslag året runt på alla gator, säger Jörgen Lundemo. Vi gör vårt bästa, var så säkra, men vi måste försöka se till att de pengar som politikerna beviljat oss också räcker. Därmed måste också trafikanterna anpassa sig efter den vinter naturen bjuder på.

□ Securitas

I år har man i Åtvidaberg infört en bevakningsnyhet när det gäller beredskapen mot snön. Man har anlitat bevakningsbolaget Securitas. Där är man ju ändå uppe om nätterna och skulle de snöa ordentligt eller bli blixthalka så larmas gatukontorets personal av väktarna.

Normerna för när snöröjningen

sätts igång är förstås flexibla. Men ett riktmärke är en halvdecimeter snö och fortsatt snöfall.

I Åtvidaberg finns ungefär 6 mil vägar i tätorten och 9 km i ytterområdena som skall plogas. I tätorten kan man sätta in ett tiotal större fordon plus några mindre traktorer. I Björsäter, Grebo och Falerum ombesörjs snöröjningen av entreprenörer. Den här styrkan anses kunna räkna för de "normala" snöfallen.

Efter varje snöfall försöker man först öppna de större gatorna. Det gäller t ex Söderleden, Nygårdsvägen, Stenhusgatan och Gruvgatan. Vidare prioriteras cykelvägen ut till Örsättersfabriken.

□ Skador ersätts

Då och då händer det att snöröjningsmanskaper kör emot ett staket eller river med sig en brevlåda. Också stora fordon kan komma i sladdning och sikten är då och då begränsad. Sådana här saker händer, säger Jörgen Lundemo. Om än sällan. Men den som drabbas är välkommen att höra av sig så ska vi ersätta skadan.

I år har man haft förvånansvärt få problem med folk som parkerat sina bilar fel. Det vore fint, menar Jörgen Lundemo, om bilägarna också i fortsättningen håller reda på datumparkeringen eller överhuvud taget kör undan sina fordon när vi är ute och röjer.

CHRISTER BERG

1975 räckte anslaget

Snöröjningen i Åtvidaberg kostar stora pengar. I år har man anslagit 750 000 kr. Om pengarna räcker vet ingen förrän i slutet av december. Men av statistiken för 70-talet att döma lär det behövas ett tilläggsanslag. Under åren 1973—78 räckte pengarna bara 1975.

Värst var det 1977. Då fanns i budgeten 570 000 kr. Det verkliga utfallet slutade på 1 468 000 kr. Dvs närapå en miljon mer än beräknat.

Så här ser siffrorna ut?

År	Budget	Verklig kostnad
1973	230 000	369 000
1974	320 000	359 000
1975	390 000	238 000
1976	520 000	679 000
1977	570 000	1 468 000
1978	700 000	ca 775 000
1979	750 000	?

Förvånansvärt få olyckor

— Det har hänt förvånansvärt få olyckor i Åtvidaberg med tanke på de svåra förhållanden som rått sedan slutet av november. Sammanlagt har vi bara ett tiotal olyckor rapporterade som kan skyllas på halkan. Ingen av dem har varit svår.

Det säger polisinspektör Knut Tingebý som vill ge trafikanterna i Åtvidaberg det högsta betyg. Det verkar som om trafikanterna verkligen känner sitt ansvar och anpassar sig till förhållandena.

Knut Tingebý poängterar betydelsen av att bilförarna känner till reglerna för datumparkeringen i Åtvidaberg. Enligt trafikföreskrifterna är det förbjudet alla dagar mellan kl 6 och 16 att på dygn med jämnt datum parkera på den sida av vägen där husen har jämna ordningstal och likaså udda datum och udda husnummer.

Knut Tingebý försäkrar att polisen i Åtvidaberg följer upp så att bilisterna hörsammar föreskrifterna. Den som inte gör det får utan vidare plikt 50 kr.

Hundra barn i Åtvid utan ledare Plask- och lekgrupper inställs

29/1

— Jag har bett och bönat, hotat och lovat, frågat och annonserat. Men inget har hjälpt. Nög för att det har varit kämpigt andra terminer att få tag på ledare. Men i år är det tvärstopp. Vi ser ingen annan utväg än att slå igen hela verksamheten. Atminstone nu i vår.

Det säger en bedrövad Elaine Edström. Hon tillhör den aktiva typen av idrottsledare och lägger ner massor av tid och arbete på främst de yngsta av medlemmarna i Åtvidabergs simsällskap.

Orsaken till att hon just dessa dagar är särskilt bekymrad är bristen på ledare till simsällskapets plask- och lekgrupper. Plask och lek, det låter kanske inte mycket för världen men, i varje fall i Åtvidaberg, är plask och lek omåttligt populärt.

Det handlar alltså om att vänja små barn vid vatten. Barnen är i åldrarna 2–5 år och i den speciella barnbassängen (som i sig själv är värd ett eget kapitel) leker man bort den eventuella

rädsla som ungarna kan ha för vatten. Man har redan kunnat konstatera vilket försteg de barn har som varit med i plask och lek jämfört med sina jämnåriga kamrater när det så småningom blivit fråga om att lära sig simma.

□ Vart fjärde barn

För drygt två år sedan startades den första plask- och lekgruppen. Redan då fick vi fler anmälningar än vi kunde ta emot, berättar Elaine Edström. Varje termin har vi kunnat hålla nio grupper med sammanlagt omkring 100 barn. Hade vi haft fler ledare hade vi kunnat ta emot närmare 200 barn. Det är mer än vart fjärde barn i Åtvidaberg.

Hundra barn kräver förstås tillsyn. Det gäller särskilt i en simhall. Man anser att det behövs åtminstone tre ledare till varje grupp om ungefär tio barn.

— Vi skulle till nöds kunna klara oss med nio ledare, säger Elaine Edström. Men vi har bara lyckats få ihop fyra.

ASS drar nu också konsekven-

serna av det klena intresset från barnens föräldrar. På onsdagen beslutade styrelsen att tills vidare lägga ner plask och lek.

□ Dyrt men viktigt

— Vi kan bara inte driva den här verksamheten längre, säger Bruno Mellström, ordförande i ASS. Det är mycket tråkigt. Inte minst med tanke på det oerhörda arbete som de ansvariga för plask och lek lagt ner.

— De här grupperna har varit kostsamma för klubben, fortsätter Bruno Mellström. Men vi har ändå tyckt det vara viktigt att satsa på dem. Dels ligger det i linje med vår målsättning, dels är gensvaret så stort från allmänheten.

— Därför är det synd att inte fler föräldrar vill ställa upp och hjälpa till. Det är inte mycket vi begär av dem. I stort sett bara att de tycker om barn och inte är rädda för att gå omkring i knädjupet vatten.

— Det är nog mest synd om barnen, påpekar Elaine Edström.



Elaine Edström i Åtvidabergs simsällskap är bedrövad eftersom hon nu tvingas säga återbud till de hundra barn i åldern 2–5 år som anmält sig till plask och lek. Orsaken är att bara fyra personer är villiga att ställa upp som ledare. Man behöver minst nio. Jag har bett och bönat, lovat och hotat. Men inget hjälper. Så här tråkigt har det inte varit att arbeta ideellt sedan några föräldrar tog bort sina barn från simgrupper bara för att det bland deltagarna fanns några handikappade

För ungarna har haft jättekul i barnbassängen. Och tänk att redan som tvååring få möjlighet att bli vän med vatten. Men vad ska man egentligen göra när nästan ingen vill hjälpa till. Andå erbjuder vi en viss ersättning och fri plats för deras barn.

— Vad! Blir det ingen plask och lek i år? En av de bästa grejer som simsällskapet startat.

□ Besviknen badmästare

Badmästare Roland Lind var klart besviken efter att ha fått beskedet. Det har en oerhörd betydelse att barn så tidigt som möjligt får lära sig att umgås med vatten, menar han. Det måste gå att få fram ledare.

Finns det ingen bland dem som går på beredskapsarbete som tänker satsa på barn eller fritid som skulle kunna sättas på det här några timmar i veckan? Det finns ju många arbetsökande i Åtvid. Någon borde ha tid och lust att hjälpa till?

□ Ingen formell anhållan

— Visst är det synd om man måste lägga ner verksamheten, säger fritidsintendent Göte Björkman. Även om ASS inte är den enda klubb som drabbats av ledarbrist.

Göte Björkman menar att fritidsnämnden inte gärna kan göra något åt saken eftersom föreningen inte lämnat in någon formell anhållan om hjälp eller extra anslag. Han anser också att verksamhet av den här typen kanske borde förberedas med något bättre tidsmarginal.

□ Tillfälligt stopp?

Kvar står beskedet om ett tillfälligt stopp på plask och lek i Åtvidaberg. Tillfälligt, för både Elaine Edström och Bruno Mellström hoppas att man ska kunna hitta tillräckligt många ledare till hösten. Då får de hundra småbarnen från Åtvid, Grebo, Överum och Gamleby komma tillbaka.

Kanske finns det också plats för några av alla de andra i kön.

Under tiden? Tja, det finns faktiskt inte så mycket att göra för så små barn i Åtvidaberg. Hur är det man brukar säga: Barn är också människor. Må då.

CHRISTER BERG

Skogsägarna i Uknadalen:

Vi är beredda att avverka tillväxten om vi får sköta skogen rationellt

Skogsägarna i Uknadalens skogsbruksområde är beredda att aktivt verka för att skogsindustrins virkesbehov tillgodoses inom ramen för en avverkningsnivå som grundas på ett sk uthålligt uttag. Engagierad förväntar vi oss att statmakerna ställer upp med en skogspolitik som ger oss aktiva skogsägare rätt att rationellt och utan besvärande detaljreglering sköta vår skog, till gagn för oss själva, bygden och samhället i övrigt.

Detta uttalande antogs av medlemmarna i Uknadalens skogsbruksområde när man på måndagen höll årsmöte i Falerum. Skogsägarna här är med andra ord överens om att avverka skog i samma takt som den växer till. Man tänker inte låta skogen stå där och bli gammal. Man tänker inte heller ta ut mer än tillväxten. Men förutom kravet på statsmakerna ställer man också ett annat krav:

Vi förväntar oss att det enskilda skallet på oss skogsägare upphör

och ersätts med en saklig debatt om orsakerna till de senaste årens avverkningsbehov och lönsamhetsläge inom skogsbruket.

□ Viss optimism

Trots allt var regionchef Sten Engström optimistisk då han redogjorde för marknadsläget. Trenden har vänt, sade han, och vi räknar med en viss lönsamhet under första halvåret 1979.

Men genom hela hans anförande, och även debatten i övrigt,

fanns hela tiden maningar om ökad avverkning.

— Under lång tid har industrierna gått med förlust, sade Sten Engström. Vi låg med stora lager som det inte fanns avsättning för. Nu har det lättat och då måste vi se till att det inte uppstår råvarubrist. Alla ansvarskännande medlemmar vet vad det är fråga om: avverka mera!

Om det går att hålla den beräknade prisnivån kan sågverken börja gå med vinst nu, menade Sten Engström. Avgörande faktorer för lönsamhet är kostnads- och produktionsutveckling liksom den internationella valutautvecklingen. För att klara full industriproduktion måste vi öka fjolårets virkesavsättning med 10–12 procent.

Därefter redogjorde områdeschef Ingmar Karlsson för verksamheten inom skogsbruksområdet där medlemsantal och skogsmarksareal är i stort sett oförändrade. Även Ingmar Karlsson uppmanade de närvarande att öka virkesutflödet.

□ Skrämskott

Håkan Stensson, Björsäter, kretsordförande i LRF, höll ett allmänpolitiskt anförande och lade in ett och annat skrämskott. Han uttalade farhågor för att en statlig styrning skulle kunna sälta den privatägda skogen i fara.

Under den efterföljande diskussionen ansåg Bertil Andersson att det ställs för höga krav på skogsägarna när man propagerar för att höja avverkningen. Vi ska leverera skog, skogspriserna sänkas och arbetslönerna höjas. Är det då meningen att bara vi själva ska arbeta hårt utan att få något över, frågade han.

□ Orimliga krav

Sten Engström svarade att han var väl medveten om de orimliga krav som ställs på skogsägaren.

— Men vad ska vi göra, undrade han. Vi var tvugna att ta en prissänkning för att kunna överleva. Nu talar man om leveranstvång och vilken regering kan i längden stå emot skallet. Vi måste känna vårt ansvar och vara beredda på en viss uppoffring.

Sture Strid menade att den sk utvecklingen är på gott och ont.

— Vi ska hugga tillväxten i dag. Inget mera. Vi är så många som är beroende av denna tillväxt. Om några år blir kravet högre och då ska vi förstås kunna hugga mer eller över tillväxten. Pressen på större produktion blir hårdare och hårdare. Gränsen är nådd, ansåg Sture Strid.

Sten Engström replikerade att ingen i ansvarig ställning nu hävdar att man ska ta ut mer än tillväxten.

Under kvällen förekom även val till olika poster. I förtroenderådet nyvaldes Björn Holmberg, Börsebo, och Ingemar Karlsson, Åtvidaberg, efter Nils Gärme och Elias Lundh.

BRITA PETERSSON

Livet i Finnskogarna

Ibland fattar man ingenting. Ta t ex "Eldörnen" Stig Nilssons insändare i ÖC den 18 januari. Där passar han på att hacka på undertecknad för en sak jag skrev i november förra året. Men har man gott minne så har man.

Det var så att jag den 23/11 (inte 20/11 som S N påstår) berättade om en konsert som Åtvidabergs musikkår skulle hålla. Bl a skulle dom, skrev jag, "framföra Livet i Finnskogarna av en känd svensk dragspelskung".

Knappt hade jag hunnit till kontoret samma dag förrän jag blev uppringd av "Eldörnen". Han påstod att det inte alls var Carl Jularbo som komponerat Livet i Finnskogarna. För även om jag inte direkt skrivit så hade jag ju förstås menat det. "Eldörnen" berättade mångordigt om sin forskning i ämnet och ville ha en rättelse.

Efter samtalet konsulterade jag Sohlmans musiklexikon som bekräftade "Eldörnens" påståenden men också gav Jularbo äran av

att ha lanserat kända låtar som Livet i Finnskogarna, Avestaforssens brus, Drömmen om Elin osv.

Hade "Eldörnen" varit alert den 25 november hade han förnöjsamt kunnat konstatera att han fått sin rättelse, sitt tillrättläggande, sitt klarläggande eller vad man nu ska kalla det. Han hade då också kunnat se att jag då som först nämnt Carl Jularbo vid namn.

Detta kallar "Eldörnen" för "otillbörlig kult" av Carl Jularbo. Det kan jag inte för mitt liv förstå. Jag som inte ens gillar dragspel.

CHRISTER BERG
Åtvidabergsred

Svaret inget svar Men får duga igen

I januari lämnade sociala centralnämnden ett svar till kommunstyrelsen. Det gällde en förfrågan från byalaget och Hem och skolaföreningen i Grebo om hur kommunen tänkt lösa problemen med barn tillsyn och skollokaler på kort och lång sikt.

I sitt svar hänvisar centralnämnden till barnomsorgsplanen. Man redovisar också nuläget i Grebo och att en utbyggnad av förskolan i Grebo blivit färdig.

Vidare skriver nämnden att man är medveten om att tillgången på barnomsorgsplatser i Grebo inte motsvarar den aktuella efterfrågan men att ekonomiska och personella resurser begränsar utbyggnadstakten. Nämndens strävan är att fördela tillgängliga resurser så rättvist som möjligt.

Vidare varnas för att en alltför kraftig utbyggnad i ett i dag expansivt bostadsområde kan medföra icke önskade konsekvenser i framtiden.

Inför kommunstyrelsens behandling av ärendet har dock ärendeberedningen ansett att svaret inte är något svar på frågan, nämligen hur nämnden tänker sig att lösa problemen. Så därför skickade man tillbaka yttrandet med begäran om ett utförligare svar.

Nu har sociala centralnämnden ånyo behandlat ärendet. Nämnden har inget mer att tillägga utan vidhåller sin tidigare skrivning. Återstår att se om kommunstyrelsen tycker att svaret är svar på frågan.

Minst lika många sociala AMS-jobb

Sociala centralnämnden säger i en skrivelse att man vill ha minst lika många beredskapsarbeten inom sin förvaltning nästa budgetår som under innevarande budgetår. Det betyder en styrka på 15-20 personer, främst ungdomar.

Vidare hemställer nämnden att fastighetskontoret får sysselsätta personer i beredskapsjobb med att iordningställa Östergårdens park.

Ny fastighetschef. Till ny fastighetschef i Åtvidaberg efter Lars Persson som flyttat till Gotland har utsetts byggnadschef Nils-Erik Backestål, Munkedal. Denne är 50 år och kan tillträda tjänsten under sensommaren. Formellt återstår frågan om löneklassplacering och eventuell förtur i tomtkän. När tjänsten utlystes första gången söktes den av 19 personer. Man beslöt dock utannonsera tjänsten en gång till och höjde den också tre lönegrader för att få mer kvalificerade sökanden. I andra omgången sökte elva personer tjänsten.

Ann-Marie blev först. Det blev Ann-Marie Duktig i Yxnerum som blev först på plan med rapport av värtecken till redaktionen i Åtvid. Hon berättade på torsdagen att inte mindre än sju bofinkar spankulerade omkring på gräsmattan utanför stugan och plockade i sig allt ätbart de kunde hitta. Det var en grå och regnig dag så någon fåglalåt att tala om blev det inte den dagen. Men saken är klar, bofinken är här.

Biblioteksflyttning kostar mycket

Kulturnämnden har beslutat att under de förhållanden som råder acceptera en flyttning av biblioteket till övervåningen på Gamla Domus. Nämnden betonar att man betraktar flyttningen som tillfällig och att det är viktigt att det arbetas vidare på en permanent lösning av bibliotekets lokalfråga.

Kulturnämnden har även beslutat meddela kommunfullmäktige att de preliminära kostnaderna för en kompletterande inredning har beräknats till 150 000 kr. Dessutom måste man ha 30 000 kr för nödvändig personalförstärkning under själva planeringen av flyttningen och vid flyttningen. Troligen behövs också en förstärkning av kontoristsidan.

Nämnden begär anslag med 5 000 kr för att kunna anlita en konsult som ska medverka i planeringen. Det är ett krav som framförts av bibliotekspersonalen.

Slutligen har kulturnämnden beslutat välkomna fem elever från Chalmers. Dessa har som fältarbete valt att arbeta med biblioteksprojekt och kommer till Åtvid i början av april.

Astmatikers situation i Hannäsmotion

Hannäs CKF-avdelning har haft möte. Man beslutade lämna in en motion som berör astmatiker och deras situation. Bl a kräver man att vårdpersonal får en bättre utbildning på det här området och att samtliga 26 platser på lungmedicinkliniken i Linköping snarast tas i bruk. Vidare vill motionärerna att astmatikerna ges subventionerade läkemedel och att det inrättas en sjukvårdsupplysning i länet.

Dagens glada besked var att avdelningen vunnit en affisch- och flygbladstävling som anordnats i Östergötland. Mottot på tävlingen var Fler kvinnor i politiken. Konkurrensen var hård då ett 30-tal förslag kommit in för bedömning.

CKF-avdelningen har en aktiv vår att vänta. Bland annat ska man arrangera ett möte under temat friskvård då frågor om hälsokost och motion aktualiseras.

Nykterhetstillståndet är oförändrat

Nykterhetstillståndet i Åtvidabergs kommun tycks inte ha undergått några större förändringar, skriver sociala centralnämnden i sin årsberättelse för 1978. Visserligen har man inte samma underlag för sin bedömning som förr. Det beror bl a på tillkomsten av lagen om omhändertagande av berusade personer och genomförandet av den s k helhetsprincipen.

I redogörelsen skrivs också att man liksom tidigare år haft en mycket god kontakt med Länkarna, polisen, skolan, arbetsförmedlingen, fritidsnämnden och fritidsgården. Samarbetet har varit mycket gott. Man uppger att även kontakten med alkoholskadda personer i kommunen varit mycket god.

Under året var sammanlagt 53 personer föremål för åtgärd enligt nykterhetsvårdslagen. Sex av dessa var under 20 år. I inget fall har man avstängt person från inköp. I sex fall har man yttrat sig till länsrätt angående ifrågasatt åtgärd beträffande körkortsinnehav.

Olyckstillbud i Viresjö. En man i 60-årsåldern fick på torsdagen föras i ambulans till regionsjukhuset i Linköping, sedan han råkat ut för en olycka på Viresjö väg. Det var under transport av sågade produkter till en torkanläggning som olyckan inträffade. Mannen kom i kläm mellan virkesknippan och rullbandet. Lyckligtvis klarade sig mannen helskinnad från tillbudet och kunde redan samma dag efter kontroll lämna sjukhuset.

Trettio kommunala konstverk. Under åren 1974-78 har kulturnämnden i Åtvidaberg köpt in ett trettioåttal konstverk, samtliga utförda av åtvidabergare. Inköpen har kostat sammanlagt 16 600 kr. Frånsett något enstaka konstverk är alla utplacerade på ålderdomshem, bibliotek, skolor och brandstationen.

640 musikkoleelever. Under 1978 deltog 640 elever i den kommunala musikskolans undervisning. 340 deltog i ämneskurser, 270 i förberedande undervisning och 140 hade s k kompanjonlärare i musik. Sammanlagt arbetar sexton lärare med musikundervisning.

Sprit utskänks som vanligt. Sociala centralnämnden har beslutat tillstyrka att Stallet, Åtvidabergs hotell och Trädgårdshotellet får skänka ut öl, vin och sprit oförändrat. Gällande tillstånd uppgör vid årsskiftet och nu tillstyrks ett tillsvidarestillstånd. Det betyder att, om även fullmäktige och länsstyrelsen går på samma linje, Stallet får sälja öl, vin och sprit till kl 01. Åtvidabergs hotell har samma tillstånd i restaurangen och tillstånd för öl och vin i baren till kl 22. Trädgårdshotellet får skänka ut endast till slutna sällskap och inte senare än kl 22. Dessutom finns ett särskilt tillstånd för golfklubben att sälja alla sorterna till slutna sällskap under icke golfsäsong och öl till slutna sällskap under säsongen.